
№21 (300)
16 июня 2023

16 ию
ня 2023 №

21 (300)
1

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 июня 2023 года                                                                                                № 91

Омерахпопредупреждениюипротиводействиюкоррупции 
в муниципальных учреждениях и предприятиях сельского поселения 

Верхнеказымский

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодей-
ствии коррупции» постановляю:

       1. Утвердить:
1) основныенаправленияантикоррупционнойдеятельностивадминистрации сельского посе-

ления Верхнеказымский согласноприложению 1 к настоящему постановлению;
2) Порядок рассмотрения уведомлений руководителей муниципальных учреждений сель-

ского поселения Верхнеказымский о возникновении личной заинтересованности при испол-
нении трудовых обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

3) Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегули-
рованию конфликта интересов руководителей муниципальных учреждений сельского поселе-
ния Верхнеказымский согласно приложению 3 к настоящему постановлению;

4) состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию 
конфликта интересов руководителей муниципальных учреждений сельского поселения Верх-
неказымский согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

  2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник сельского 
поселения Верхнеказымский». 

 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
 4.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы  муниципаль-

ного образования, заведующего сектором муниципального хозяйства администрации сельско-
го поселения Верхнеказымский, заведующего сектором организационной деятельности адми-
нистрации сельского поселения Верхнеказымский.

Глава сельского поселения Верхнеказымский                                                     Г.Н.Бандысик                                                                     

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ

РЕШЕНИЕ

от 15 июня 2023 года                                                                                                    № 20

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ

РЕШЕНИЕ

от 15 июня 2023 года                                                                                             № 19

О назначении даты выборов главы сельского поселения Верхнеказымский 

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об ос-
новных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», статьей 5 устава сельского поселения Верхнеказымский Совет депутатов сель-
ского поселения Верхнеказымский р е ш и л:   

1. Назначить выборы главы сельского поселения Верхнеказымский на 10 сентября 2023 
года.       

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник сельского поселе-
ния Верхнеказымский» не позднее чем через пять дней со дня его принятия.

3.  Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

 Глава сельского поселения Верхнеказымский                                                    Г.Н.Бандысик                            

О назначении даты выборов депутатов 
Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский пятого созыва

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об ос-
новных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», статьей 5 устава сельского поселения Верхнеказымский Совет депутатов сель-
ского поселения Верхнеказымский р е ш и л:   

1. Назначить выборы депутатов Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский 
пятого созыва на 10 сентября 2023 года.       

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник сельского поселе-
ния Верхнеказымский» не позднее чем через пять дней со дня его принятия.

3.  Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения Верхнеказымский                                                     Г.Н.Бандысик  



16 ию
ня 2023 №

21 (300)
2ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации
сельского поселения Верхнеказымский

от 14 июня 2023года № 91

Основные направления антикоррупционной деятель-
ности в муниципальных 

учреждениях и предприятиях сельского поселения 
Верхнеказымский

1. Основные принципы противодействия коррупции в му-
ниципальных учреждениях и предприятиях сельского посе-
ления Верхнеказымский

(далее- организации)

1.1. Противодействие коррупции в организации основыва-
ется на следующих принципах:

соответствия политики организации действующему зако-
нодательству иобщепринятымнормам;

личногопримера руководства;
вовлеченностиработников;
соразмерностиантикоррупционныхпроцедуррискукорруп-

ции;
эффективностиантикоррупционныхпроцедур;
ответственностиинеотвратимостинаказания;
постоянногоконтроляирегулярногомониторинга.

2. Организацияантикоррупционнойдеятельности
2.1. Исходя из потребностей, задач, специфики деятельно-

сти, штатной численности, организационной структуры, ма-
териальных ресурсов и других факторов в организации опре-
деляется структурное подразделение или должностные лица, 
ответственные за противодействие коррупции.

2.2. Задачи, функции и полномочия структурного подразде-
ления или должностных лиц, ответственных за противодей-
ствие коррупции, определяются:

в нормативных документах, устанавливающих антикорруп-
ционные процедуры; 

в трудовых договорах и должностных инструкциях ответ-
ственных работников; 

в положении о подразделении, ответственном за противо-
действие коррупции.

2.3. Указанные структурные подразделения или должност-
ные лица непосредственно подчиняются руководству органи-
зации, а также наделяются полномочиями, достаточными для 
проведения антикоррупционных мероприятий в отношении 
лиц, занимающих руководящие должности в организации. 
Штатная численность структурного подразделения или долж-
ностных лиц, ответственных за противодействие коррупции, 
должна быть достаточной для выполнения возложенных на 
подразделение функций.

2.4. Обязанности структурного подразделения или долж-
ностных лиц, ответственных за противодействие коррупции, 
включают в себя:

разработку и представление на утверждение руководителю 
организации проектов локальных нормативных актов органи-
зации, направленных на реализацию мер по предупреждению 
коррупции (антикоррупционной политики, кодекса этики и 

служебного поведения работников и т.д.);
проведение контрольных мероприятий, направленных на 

выявление коррупционных правонарушений, совершенных 
работниками организации;

организацию проведения оценки коррупционных рисков;
прием и рассмотрение сообщений о случаях склонения ра-

ботников к совершению коррупционных правонарушений в 
интересах или от имени иной организации, а также о случаях 
совершения коррупционных правонарушений работниками, 
контрагентами организации или иными лицами;

организацию заполнения и рассмотрения декларации кон-
фликта интересов; 

организацию обучающих мероприятий по вопросам про-
филактики и противодействия коррупции и индивидуального 
консультирования работников;

2.5. Структурным подразделением или должностными ли-
цами, ответственными за противодействие коррупции, раз-
рабатывается перечень мероприятий, которые организация 
будет реализовывать в целях предупреждения и противодей-
ствия коррупции.

3. Направления антикоррупционной деятельности
3.1. Установление обязанностей работников организации 

по предупреждению и противодействию коррупции.
3.1.1. В целях предупреждения и противодействия корруп-

ции все работники организации обязаны:
воздерживаться от совершения и (или) участия в соверше-

нии коррупционных правонарушений в интересах или от име-
ни организации;

воздерживаться от поведения, которое может быть истолко-
вано окружающими как готовность совершить или участво-
вать в совершении коррупционного правонарушения в инте-
ресах или от имени организации;

незамедлительно информировать представителя нанимате-
ля (работодателя) о случаях склонения к совершению корруп-
ционных правонарушений;

незамедлительно информировать представителя нанима-
теля (работодателя) о ставшей известной ему информации о 
случаях совершения коррупционных правонарушений дру-
гими работниками, контрагентами организации или иными 
лицами;

сообщить представителю нанимателя (работодателю) о воз-
можности возникновения либо возникшем конфликте интере-
сов.

3.1.2. Обязанности по предупреждению и противодействию 
коррупции включаются в трудовой договор работника.

3.2. Выявление и урегулирование конфликта интересов.
3.2.1. В основу работы по управлению конфликтом интере-

сов в организации положены следующие принципы:
обязательность раскрытия сведений о реальном или потен-

циальном конфликте интересов;
индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных 

рисков для организации при выявлении каждого конфликта 
интересов и его урегулирование;

конфиденциальность процесса раскрытия сведений о кон-
фликте интересов и процесса его урегулирования;

соблюдение баланса интересов организации и работника 
при урегулировании конфликта интересов;

защита работника от преследования в связи с сообщением 
о конфликте интересов, который был своевременно раскрыт 
работником и урегулирован (предотвращен) организацией.

3.2.2. Понятие «конфликт интересов» применительно к ор-
ганизациям закреплено в статье 10 Федерального закона от 
25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии корруп-
ции».  В зависимости от организационно-правовой формы, а 
также в отдельных сферах деятельности законодательством 
Российской Федерации установлены специальные запреты и 
ограничения.

3.2.3. С целью урегулирования и предотвращения конфлик-
та интересов в деятельности работников в организации раз-
рабатывается и утверждается соответствующее положение 
либо соответствующий детализированный раздел включается 
в действующий в организации кодекс этики и служебного по-
ведения работников организации (далее - кодекс этики).

3.2.4. Положение о конфликте интересов - это локальный 
нормативный акт организации, устанавливающий порядок 
выявления и урегулирования конфликта интересов, возни-
кающего у работников организации в ходе выполнения ими 
трудовых обязанностей. В положение о  конфликте интересов 
включаются следующие аспекты:

цели и задачи положения о конфликте интересов;
используемые в положении понятия и определения;
круг лиц, на которых оно распространяет своё действие;
основные принципы управления конфликтом интересов в 

организации;
порядок выявления конфликта интересов работником орга-

низации и порядок его урегулирования, в том числе возмож-
ные способы его разрешения (заполнение декларации кон-
фликта интересов по форме, разработанной и утверждённой 
организацией в Положении о конфликте интересов);

обязанности работников в связи с раскрытием и урегулиро-
ванием конфликта интересов;

определение лиц, ответственных за приём сведений о кон-
фликте интересов, и рассмотрение этих сведений;

ответственность работников за несоблюдение положения о 
конфликте интересов.

3.2.5. При принятии решений по деловым вопросам и вы-
полнении своих трудовых обязанностей работники организа-
ции обязаны:

руководствоваться интересами организации без учета своих 
личных интересов, интересов своих родственников и друзей;

избегать ситуаций и обстоятельств, которые могут приве-
сти к конфликту интересов;

раскрывать возникший (реальный) или потенциальный 
конфликт интересов;

содействовать урегулированию конфликта интересов.
3.2.6. Процедура раскрытия конфликта интересов 

утверждается локальным нормативным актом организации 
и доводится до сведения всех работников организации. Дан-
ным актом определяется порядок уведомления представителя 
нанимателя (работодателя) о возникновении конфликта ин-
тересов или о возможности его возникновения, должностное 
лицо, ответственное за прием сведений о конфликте интере-
сов, сотрудник кадровой службы, лицо, ответственное за про-
тиводействие коррупции.

3.2.7. Раскрытие осуществляется в письменной форме.



16 ию
ня 2023 №

21 (300)
3

Информация о возможности возникновения конфликта ин-
тересов (декларация конфликта интересов) представляется:

при приеме на работу;
при назначении на новую должность;
по мере возникновения ситуации конфликта интересов.
3.2.8. Рассмотрение представленных сведений и результа-

тов проверки осуществляется коллегиально и конфиденци-
ально. По результатам рассмотрения принимается решение о 
способе разрешения конфликта интересов, в том числе в виде:

ограничения доступа работника к конкретной информации, 
которая может затрагивать личные интересы работника;

добровольного отказа работника организации или его от-
странения (постоянного или временного) от участия в обсуж-
дении и процессе принятия решений по вопросам, которые 
находятся или могут находиться под влиянием конфликта 
интересов;

пересмотра и изменения функциональных обязанностей 
работника;

временного отстранения работника от должности, если его 
личные интересы входят в противоречие с функциональными 
обязанностями;

перевода работника на должность, предусматривающую 
выполнение функциональных обязанностей, не связанных с 
конфликтом интересов;

передачи работником принадлежащего ему имущества, яв-
ляющегося причиной конфликта интересов, в доверительное 
управление;

отказа работника от своего личного интереса, порождаю-
щего конфликт с интересами организации;

увольнения работника в соответствии со статьей 80 Трудо-
вого кодекса Российской Федерации;

увольнения работника по инициативе работодателя за со-
вершение дисциплинарного проступка, то есть за неисполне-
ние или ненадлежащее исполнение работником по его вине 
возложенных на него трудовых обязанностей;

увольнение работника в соответствии с пунктом 7.1 части 
первой статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации.

3.3. Разработка и внедрение в практику стандартов и про-
цедур, направленных на обеспечение добросовестной работы 
организации.

3.3.1. В целях внедрения антикоррупционных стандартов 
поведения работников в корпоративную культуру в органи-
зации разрабатывается кодекс этики и служебного поведе-
ния работников организации. В него включаются положения, 
устанавливающие правила и стандарты поведения работни-
ков, затрагивающие общую этику деловых отношений и на-
правленные на формирование этичного, добросовестного по-
ведения работников, а также правила и процедуру внедрения 
в практику деятельности организации.

3.3.2. Кодекс этики формируется исходя из потребностей, 
задач и специфики деятельности организации, закрепляет 
общие ценности, принципы и правила поведения, а также 
специальные, направленные на регулирование поведения в 
отдельных сферах.

3.4. Консультирование и обучение работников организации.
3.4.1. При организации обучения работников по вопросам 

профилактики и противодействия коррупции определяются 
категория обучаемых, вид обучения в зависимости от време-

ни его проведения.
3.4.2. Категории обучаемых: должностные лица, ответ-

ственные за противодействие коррупции, руководители раз-
личных уровней, иные работники организации.

Виды обучения в зависимости от времени его проведения:
обучение по вопросам профилактики и противодействия 

коррупции непосредственно после приема на работу;
обучение при назначении работника на иную более высо-

кую должность, предполагающую исполнение обязанностей, 
связанных с предупреждением и противодействием корруп-
ции;

периодическое обучение работников организации с целью 
поддержания их знаний и навыков в сфере противодействия 
коррупции на должном уровне;

дополнительное обучение в случае выявления пробелов в 
реализации антикоррупционной политики, одной из причин 
которых является недостаточность знаний и навыков в сфере 
противодействия коррупции.

3.4.3. Консультирование по вопросам противодействия кор-
рупции осуществляется индивидуально и конфиденциально 
структурным подразделением либо должностными лицами, 
ответственными за противодействие коррупции.

3.5. Внутренний контроль и аудит.
3.5.1. Система внутреннего контроля и аудита, учитываю-

щая требования антикоррупционной политики, реализуемой 
организацией, включает в себя:

контроль документирования операций хозяйственной дея-
тельности организации;

проверку экономической обоснованности осуществляемых 
операций в сферах коррупционного риска.

3.5.2. Контроль документирования операций хозяйствен-
ной деятельности связан с обязанностью ведения финансо-
вой (бухгалтерской) отчетности организации и направлен 
на предупреждение и выявление соответствующих наруше-
ний: составления неофициальной отчетности, использования 
поддельных документов, записи несуществующих расходов, 
отсутствия первичных учетных документов, исправлений в 
документах и отчетности, уничтожения документов и отчет-
ности ранее установленного срока.

3.6. Проверка экономической обоснованности осуществля-
емых операций в сферах коррупционного риска проводится в 
отношении обмена деловыми подарками, представительских 
расходов, благотворительных пожертвований, вознагражде-
ний внешним консультантам и других сфер. Сотрудничество 
с правоохранительными органами в сфере противодействия 
коррупции.

3.6.1. Организации принимают на себя обязательство со-
общать в соответствующие правоохранительные органы о 
случаях совершения коррупционных правонарушений, о ко-
торых организации (работникам организации) стало извест-
но. Необходимость сообщения в соответствующие правоох-
ранительные органы о случаях совершения коррупционных 
правонарушений, о которых стало известно организации, за-
крепляется за должностным лицом, ответственным за проти-
водействие коррупции.

3.6.2. Организации принимают на себя обязательство воз-
держиваться от каких-либо санкций в отношении своих ра-
ботников, сообщивших в правоохранительные органы о став-

шей им известной в ходе выполнения трудовых обязанностей 
информации о подготовке или совершении коррупционного 
правонарушения.

3.7. Анализ эффективности мер по противодействию кор-
рупции.

3.7.1. Ежегодно структурное подразделение или должност-
ное лицо, ответственное за противодействие коррупции, про-
водит оценку результатов антикоррупционных мероприятий 
на основании принципа соразмерности антикоррупционных 
процедур риску коррупции, и осуществляет подготовку пред-
ложений руководителю организации по повышению эффек-
тивности антикоррупционной работы.

________________ 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации

сельского поселения Верхнеказымский
от 14 июня 2023 года № 91

ПОРЯДОК
рассмотрения уведомлений руководителей муници-

пальных учреждений сельского поселения 
Верхнеказымский о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении трудовых 
обязанностей, которая приводит или может привести 

к конфликту интересов (далее - Порядок)

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру рассмо-
трения уведомлений руководителей муниципальных учреж-
дений сельского поселения Верхнеказымский (далее - руко-
водители) о возникновении личной заинтересованности при 
исполнении трудовых обязанностей, которая приводит или 
может привести к конфликту интересов, за исключением 
случаев возникновения личной заинтересованности при со-
вершении сделок, предусмотренных статьей 27 Федерального 
закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях».

2. Руководители обязаны в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации о противодействии коррупции 
сообщать о возникновении личной заинтересованности при 
исполнении должностных обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов, а также при-
нимать меры по предотвращению или урегулированию кон-
фликта интересов.

3. Руководитель не позднее рабочего дня, следующего за 
днем, когда ему стало известно о возникновении личной заин-
тересованности при исполнении должностных обязанностей, 
которая приводит или может привести к конфликту интересов, 
направляет на имя главы сельского поселения Верхнеказым-
ский уведомление о возникновении личной заинтересован-
ности при исполнении должностных обязанностей, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов (далее 
- уведомление) по форме согласно приложению  1 к Порядку.

При наличии материалов, подтверждающих обстоятельства 
возникновения личной заинтересованности или конфликта 
интересов, а также иных материалов, имеющих отношение к 
данным обстоятельствам, руководитель представляет их вме-
сте с уведомлением.



16 ию
ня 2023 №

21 (300)
4

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению администрации

сельского поселения Верхнеказымский
от 14 июня 2023 года № 91

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению
и урегулированию конфликта интересов руководите-

лей муниципальных учреждений сельского поселения 
Верхнеказымский
 (далее - Положение)

1. Настоящее Положение определяет порядок формирова-
ния и деятельность комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению и урегулированию конфликта инте-
ресов руководителей муниципальных учреждений сельского 
поселения Верхнеказымский (далее - Комиссия), в соответ-
ствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года  № 
273-ФЗ  «О противодействии коррупции» в целях предотвра-
щения и урегулирования конфликта интересов, возникающих 
при исполнении руководителями муниципальных учрежде-
ний сельского поселения Верхнеказымский (далее - органи-

4. Поступившее уведомление, регистрируется в день по-
ступления уполномоченным специалистом сектора организа-
ционной деятельности администрации сельского поселения 
Верхнеказымский (далее - сектор организационной деятель-
ности) в журнале регистрации уведомлений (далее - журнал), 
который ведётся по форме согласно приложению 2 к Порядку. 
Зарегистрированное уведомление в этот же день передаётся 
специалистом сектора организационной деятельности главе 
сельского поселения Верхнеказымский.

5. Специалист сектора организационной деятельности  в 
соответствии с резолюцией главы сельского поселения Верх-
неказымский в течение 5 дней со дня регистрации уведомле-
ния запрашивает у руководителя дополнительные документы 
(сведения), необходимые для объективного рассмотрения 
уведомления, подготавливает заключение по итогам рассмо-
трения уведомления, документов (сведений) и передаёт в те-
чение 5 рабочих дней его в комиссию по соблюдению требо-
ваний к служебному поведению и урегулированию конфликта 
интересов руководителей муниципальных учреждений сель-
ского поселения Верхнеказымский (далее - Комиссия), вместе 
с документами (сведениями), относящимися к факту возник-
новения у руководителя личной заинтересованности при ис-
полнении должностных обязанностей для рассмотрения.

6. Комиссия, получив уведомление, заключение, докумен-
ты (сведения), относящиеся к факту возникновения у руко-
водителя личной заинтересованности при исполнении долж-
ностных обязанностей, в течение 20 дней проводит заседание 
Комиссии в соответствии с Положением о комиссии по со-
блюдению требований к служебному поведению и урегулиро-
ванию конфликта интересов руководителей муниципальных 
учреждений  сельского поселения Верхнеказымский, утверж-
дённым постановлением администрации сельского поселе-
ния Верхнеказымский.

Приложение 1 
к Порядку рассмотрения уведомлений 

руководителей муниципальных учреждений 
сельского поселения Верхнеказымский 

о возникновении личной заинтересованности при 
исполнении трудовых обязанностей, которая приводит 

или может привести к конфликту интересов 
 

Главе сельского поселения Верхнеказымский 
___________________________ 
от ________________________ 
___________________________ 

(Ф.И.О., замещаемая должность) 
 

 
Уведомление о возникновении личной заинтересованности 

при исполнении должностных обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов 

 
 
  Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении 
должностных  обязанностей,  которая приводит или может привести к конфликту 
интересов (нужное подчеркнуть). 
 Обстоятельства,     являющиеся    основанием    возникновения    личной 
заинтересованности: 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________. 
  Должностные   обязанности,  на  исполнение  которых  влияет  или  может 
повлиять личная заинтересованность: _____________________________________________ 
_____________________________________________________________________________. 
  Предлагаемые   меры  по  предотвращению  или  урегулированию  конфликта 
интересов: 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________. 
 
 
 Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по  
соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта 
интересов руководителей муниципальных учреждений сельского поселения 
Верхнеказымский (нужное подчеркнуть). 
 
 
«___» ___________ 20___ г.              ___________________________________ 
                                                                                       (подпись, расшифровка подписи лица, 
                                                                                                 направившего уведомление) 
 
 

_________________ 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
к Порядку рассмотрения уведомлений 

руководителей муниципальных учреждений 
сельского поселения Верхнеказымский 

о возникновении личной заинтересованности при 
исполнении трудовых обязанностей, которая приводит 

или может привести к конфликту интересов 
 

Главе сельского поселения Верхнеказымский 
___________________________ 
от ________________________ 
___________________________ 

(Ф.И.О., замещаемая должность) 
 

 
Уведомление о возникновении личной заинтересованности 

при исполнении должностных обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов 

 
 
  Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении 
должностных  обязанностей,  которая приводит или может привести к конфликту 
интересов (нужное подчеркнуть). 
 Обстоятельства,     являющиеся    основанием    возникновения    личной 
заинтересованности: 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________. 
  Должностные   обязанности,  на  исполнение  которых  влияет  или  может 
повлиять личная заинтересованность: _____________________________________________ 
_____________________________________________________________________________. 
  Предлагаемые   меры  по  предотвращению  или  урегулированию  конфликта 
интересов: 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________. 
 
 
 Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по  
соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта 
интересов руководителей муниципальных учреждений сельского поселения 
Верхнеказымский (нужное подчеркнуть). 
 
 
«___» ___________ 20___ г.              ___________________________________ 
                                                                                       (подпись, расшифровка подписи лица, 
                                                                                                 направившего уведомление) 
 
 

_________________ 
 
 
 
 
 

Приложение  2 
к Порядку рассмотрения уведомлений 

руководителей муниципальных учреждений 
сельского поселения Верхнеказымский о 

возникновении личной заинтересованности при 
исполнении трудовых обязанностей, которая приводит 

или может привести к конфликту интересов 
 
 
 

Журнал регистрации уведомлений о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов 
 
 

Начат ___________________ 
Окончен _________________ 
На ________________ листах 
 
 

№ 
п/п 

Дата 
регистрации 
уведомления 

Краткое 
содержание 

уведомления 

Сведения о лице,   
направившем 
уведомление: 

должность, Ф.И.О., 
номер контактного 

телефона 

Ф.И.О. лица, 
принявшего 
уведомление 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 
 
 

_____________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

зации), своих должностных обязанностей.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Кон-

ституцией Российской Федерации, федеральными законами, 
правовыми актами Президента Российской Федерации и Пра-
вительства Российской Федерации, законами Ханты-Ман-
сийского автономного округа - Югры, муниципальными 
правовыми актами Белоярского района, а также настоящим 
Положением.

3. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюде-
нием требований об урегулировании конфликта интересов, в 
отношении руководителей, за исключением случаев возник-
новения личной заинтересованности при совершении сделок, 
предусмотренных статьей 27 Федерального закона от 12 ян-
варя 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

4. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заме-
ститель председателя Комиссии, секретарь Комиссии и чле-
ны Комиссии. Все члены Комиссии при принятии решений 
обладают равными правами. В отсутствие председателя Ко-
миссии его обязанности исполняет заместитель председателя 
Комиссии.

5. Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы ис-
ключить возможность возникновения конфликта интересов, 
который мог бы повлиять на принимаемые Комиссией реше-
ния.

6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на 
нем присутствует не менее двух третей от общего числа чле-
нов Комиссии. Проведение заседания в составе Комиссии, 
состоящей только из работников администрации сельского 
поселения Верхнеказымский, недопустимо.

7. При возникновении прямой или косвенной личной заин-
тересованности члена Комиссии, которая может привести к 
конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включённо-
го в повестку дня заседания комиссии, он обязан до начала 
заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий 
член Комиссии не принимает участие в рассмотрении указан-
ного вопроса.

8. Основаниями для проведения заседания Комиссии явля-
ются:

1) поступившее в Комиссию уведомление руководителя о 
возникновении личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов (далее - уведомление);

2) поступившие в администрацию сельского поселения 
Верхнеказымский письменные обращения граждан о несо-
блюдении руководителем требований об урегулировании кон-
фликта интересов;

3) решение главы сельского поселения Верхнеказымский о 
проведении заседания комиссии, в том числе в связи с пись-
менным обращением к нему члена Комиссии о несоблюдении 
руководителем требований об урегулировании конфликта ин-
тересов.

9. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях 
и административных правонарушениях, а также анонимные 
обращения, не проводит проверки по фактам нарушения слу-
жебной дисциплины.

10. Председатель Комиссии при поступлении к нему ин-
формации, содержащей основание для проведения заседания 
Комиссии:



16 ию
ня 2023 №

21 (300)
5

1)  в 5-дневный срок со дня получения им уведомления, за-
ключения по итогам рассмотрения уведомления, документов 
(сведений) и иных материалов в отношении руководителя на-
значает дату заседания Комиссии. При этом дата заседания 
Комиссии не может быть назначена позднее 20 дней со дня 
поступления указанной информации;

2) рассматривает вопрос о необходимости участия в заседа-
нии иных лиц, помимо членов Комиссии.

11. Секретарь Комиссии:
1) организует ознакомление руководителя, в отношении 

которого Комиссией рассматривается вопрос об урегулиро-
вании конфликта интересов, членов Комиссии и других лиц, 
участвующих в заседании Комиссии, с поступившей ему ин-
формацией и с результатами ее проверки;

2) организует приглашение лиц, участвующих в заседании 
Комиссии;

3) ведет протокол заседания Комиссии;
4) направляет в течение 3 рабочих дней со дня заседания 

Комиссии: копию протокола заседания Комиссии главе сель-
ского поселения Верхнеказымский; выписку из протокола за-
седания Комиссии руководителю.

12. Заседание Комиссии проводится в течение 20 дней со 
дня получения уведомления, заключения, документов (све-
дения), относящихся к факту возникновения у руководителя 
личной заинтересованности при исполнении должностных 
обязанностей.

13. Заседание Комиссии проводится в присутствии руко-
водителя, в отношении которого рассматривается вопрос об 
урегулировании конфликта интересов, и заслушиваются его 
пояснения. О намерении лично присутствовать на заседании 
комиссии руководитель  указывает в уведомлении.

14. Члены Комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, 
не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в 
ходе работы Комиссии.

15. Комиссия имеет право:
1) рассматривать все вопросы в пределах компетенции в со-

ответствии с настоящим Положением;
2) принимать решения по вопросам, входящим в компетен-

цию Комиссии;
3) вносить главе сельского поселения Верхнеказымский 

предложения по улучшению организации деятельности рабо-
ты Комиссии.

16. По итогам рассмотрения уведомления Комиссия прини-
мает одно из следующих решений:

1) признать, что при исполнении руководителем должност-
ных обязанностей конфликт интересов отсутствует;

2) признать, что при исполнении руководителем должност-
ных обязанностей личная заинтересованность приводит или 
может привести к конфликту интересов. В этом случае Ко-
миссия рекомендует руководителю и (или) главе сельского 
поселения Верхнеказымский принять меры по урегулирова-
нию конфликта интересов или по предотвращению его воз-
никновения;

3) установить, что руководитель не соблюдал требования 
об урегулировании конфликта интересов. В этом случае Ко-
миссия рекомендует главе сельского поселения Верхнеказым-
ский указать руководителю на недопустимость нарушения 
требований об урегулировании конфликта интересов либо 

применить к руководителю меру ответственности, предусмо-
тренную нормативными правовыми актами Российской Фе-
дерации.

17. Решения Комиссии принимаются открытым голосова-
нием простым большинством голосов присутствующих на 
заседании членов Комиссии.

18. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые 
подписывают члены Комиссии, принимавшие участие в ее за-
седании.

19. В протоколе заседания Комиссии указываются:
1) дата заседания Комиссии, фамилии, имена, отчества (по-

следнее - при наличии) членов Комиссии и других лиц, при-
сутствующих на заседании;

2) формулировка каждого из рассматриваемых на заседа-
нии комиссии вопросов с указанием фамилии, имени, отче-
ства (при наличии), должности лица, в отношении которого 
рассматривается вопрос об урегулировании конфликта инте-
ресов;

3) предъявляемые к руководителю  претензии, материалы, 
на которых они основываются, в том числе содержащие све-
дения о ситуации личной заинтересованности, о которой ру-
ководитель уведомил;

4) содержание пояснений руководителя  и, при наличии, 
других лиц по существу предъявляемых претензий;

5) фамилии, имена, отчества (при наличии) выступивших 
на заседании лиц и краткое изложение их выступлений;

6) источник информации, содержащей основания для про-
ведения заседания Комиссии, дата поступления информации 
главе сельского поселения Верхнеказымский;

7) результаты голосования;
8) решение и обоснование его принятия.
20. Член комиссии, не согласный с ее решением, вправе в 

письменной форме изложить свое мнение, которое подлежит 
обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии 
и с которым должен быть ознакомлен руководитель.

21. Копия протокола заседания Комиссии в течение 3-х ра-
бочих дней со дня заседания направляется главе сельского по-
селения Верхнеказымский, полностью или в виде выписок из 
него - руководителю, а также по решению Комиссии, - иным 
заинтересованным лицам.

22. В случае установления Комиссией признаков дисципли-
нарного проступка в действиях (бездействии) руководителя 
информация об этом представляется главе сельского поселе-
ния Верхнеказымский для решения вопроса о применении к 
руководителю мер ответственности, предусмотренных нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации.

23. В случае установления комиссией факта совершения 
руководителем действия (факта бездействия), содержащего 
признаки административного правонарушения или состава 
преступления, председатель Комиссии обязан передать ин-
формацию о совершении указанного действия (бездействия) 
и подтверждающие такой факт документы в правоохрани-
тельные органы в трехдневный срок, а при необходимости - 
немедленно.

24. Копия протокола заседания Комиссии или выписка из 
него приобщается к личному делу руководителя, в отношении 
которого рассмотрен вопрос об урегулировании конфликта 
интересов.

25. Организационно-техническое и документационное обе-
спечение деятельности Комиссии, а также информирование 
членов Комиссии о вопросах, включенных в повестку дня, 
о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомле-
ние членов Комиссии с материалами, представляемыми для 
обсуждения на заседании Комиссии, осуществляются секре-
тарём Комиссии.

________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к постановлению администрации

сельского поселения Верхнеказымский
от 14 июня 2023 года № 91

Состав  
комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению и урегулированию конфликта интересов руко-
водителей муниципальных учреждений  

сельского поселения Верхнеказымский

Заместитель главы муниципального образования, заведу-
ющий сектором муниципального хозяйства администрации 
сельского поселения Верхнеказымский, председатель комис-
сии

Заведующий сектором организационной деятельности ад-
министрации сельского поселения Верхнеказымский, заме-
ститель председателя комиссии

Главный специалист сектора организационной деятельно-
сти администрации сельского поселения Верхнеказымский, 
секретарь комиссии 

Члены комиссии:  

Делопроизводитель администрации сельского поселения 
Верхнеказымский

Бухгалтер администрации сельского поселения Верхнека-
зымский

Заместитель директора бюджетного учреждения среднего 
профессионального образования Ханты-Мансийского авто-
номного округа - Югры «Белоярский профессиональный кол-
ледж» по научно-методической работе (преподаватель соци-
ально-экономических дисциплин) (по согласованию)

Представители общественности сельского поселения Верх-
неказымский (по решению главы сельского поселения Верх-
неказымский)



16 ию
ня 2023 №

21 (300)
6

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 июня 2023 года                                                   № 94

О внесении изменения в постановление 
главы сельского поселения Верхнеказымский 

от 27 февраля 2008 года № 4 

 П о с т а н о в л я ю: 
 1. Внести в постановление главы сельского поселения 

Верхнеказымский от 27 февраля 2008 года № 4 «О порядке, 
размерах и условиях предоставления гарантий лицам, заме-
щающим должности муниципальной службы в администра-
ции сельского поселения Верхнеказымский» изменение, за-
менив в подпункте 2 пункта 1 слова «в размере месячного 
фонда оплаты труда» словами «в размере 60 процентов ме-
сячного фонда оплаты труда».

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Верхнеказым-
ский».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его офи-
циального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на 
заведующего сектором организационной деятельности адми-
нистрации сельского поселения Верхнеказымский и главного 
бухгалтера администрации сельского поселения Верхнека-
зымский.

Глава сельского поселения Верхнеказымский                                                     
Г.Н.Бандысик

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 июня 2023 года                                                    № 92

О внесении изменений в приложение 1 
к постановлению администрации 

сельского поселения Верхнеказымский 
от 18 января 2021 года № 1

П о с т а н о в л я ю:
1. Внести в приложение 1 «Порядок формирования кадро-

вого резерва для замещения вакантных должностей муници-
пальной службы сельского поселения Верхнеказымский» к 
постановлению администрации сельского поселения Верхне-
казымский от 18 января 2021 года № 1 «О кадровом резерве 
для замещения вакантных должностей муниципальной служ-
бы сельского поселения Верхнеказымский» следующие изме-
нения:

1) в разделе 2 «Формирование кадрового резерва»:
а) пункт 2 пункта 2.4 дополнить абзацем четвертым следу-

ющего содержания:
«порезультатамконкурса«Лучший муниципальный служа-

щийХанты-Мансийского автономного округа - Югры», став-
ших победителями или призерами данного конкурса с согла-
сия указанных муниципальных служащих;»

2) пункт 2.5 дополнить абзацем вторым следующего содер-
жания:

«Муниципальные служащие, указанные в абзаце четвертом 
подпункта 2 пункта 2.4 настоящего раздела, включаются в ка-
дровый резерв по рекомендации конкурсной комиссии с их 
согласия в течение одного месяца со дня принятия решения 
по результатам конкурса на вышестоящую должность муни-
ципальной службы, относящуюся к той же сфере деятельно-
сти, к которой относится замещаемая ими должность муници-
пальной службы.»;

3) пункт 2.8 изложить в следующей редакции:
«2.8. Включение муниципальных служащих, указанных в 

абзацах третьем и четвертом подпункта 2, подпункте 3 и под-
пункте 4 пункта 2.4 настоящего раздела, граждан, указанных 
в абзаце третьем подпункта 1 пункта 2.4 настоящего раздела, 
в кадровый резерв оформляется постановлением администра-
ции сельского поселения Верхнеказымский».

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Верхнеказым-
ский».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его офи-
циального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на 
заведующего сектором организационной деятельности адми-
нистрации сельского поселения Верхнеказымский.

Глава сельского поселения Верхнеказымский                                                
Г.Н.Бандысик                                              

№21 (300) 
1,5 п.л.

16.06.2023


